学〔2025〕021号

各学院、力行书院、“一站式”学生社区：

为深入贯彻落实党的二十大精神，落实立德树人根本任务，切

实提升我校辅导员队伍专业化、职业化水平，搭建校内交流与资源

共享平台，经研究，决定举办本年度第二期辅导员沙龙活动。现将

有关事项通知如下：

一、沙龙主题

学生危机事件处理

二、沙龙时间及地点

沙龙时间：2025年4月16日（周三）下午 15:00-17:00

沙龙地点：龙湖校区南区9A431会议室

三、承办单位

“优秀传统文化涵养工程”工作室

四、参加人员

学院和力行书院各1名辅导员参加；“一站式”学生社区各2名

育人导师参加。

五、沙龙安排

环节 内容 主讲人 时长

典型案例

分享

结合辅导员培训内容和具体工作实际，分

享工作中遇到的一则学生危机事件典型

案例（含具体事项，遇到的困难，解决方

案，解决效果，反思等）

现场随机挑选

4位辅导员
40分钟

交流讨论
针对典型案例分享，每位老师谈谈自己的

处理想法和感悟
参会辅导员 60分钟

总结发言 主持人总结 介翔 20分钟

六、活动要求

（一）请各学院提前确定参加沙龙活动的辅导员，并于14日下

午17点前将参会辅导员信息填写在在线表格中。

（二）全体辅导员和班主任应请积极报名参与，加强交流互鉴，

提高能力素质，参加情况作为各类考核依据。

（三）请所有参会辅导员提前准备一则自己工作中的学生危机

事件典型案例，分享时间10分钟。请自带笔记本做好学习笔记，积

极思考，做好沙龙讨论的准备。

学生工作部

2025年4月11日